Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-003; 0004| E-mail: depdm@educacao.sp.gov.br GAB

COMUNICADO – GABINETE DER PINDAMONHANGABA – Nº 105/2024

Data: 21/06/2024

Assunto: Programas “Empreenda Jovem” e “Qualifica SP – Meu Primeiro Emprego”.

Prezados gestores,

A Seduc-SP está apoiando a Secretaria de Desenvolvimento Econômico na divulgação de

seus programas “Empreenda Jovem” e “Qualifica SP – Meu Primeiro Emprego”.

O “Empreenda Jovem” oferece um curso gratuito e online, voltado para jovens do estado de

São Paulo que queiram instigar o seu lado empreendedor, realizado no contraturno escolar.

As inscrições já estão abertas e vão até o dia 26 de junho.

As inscrições são pelo site: www.qualificasp.sp.gov.br/EmpreendaJovem/cursos.

Sobre o curso “Empreenda Jovem”: Em parceria com a empresa Bebusinezz e o SEBRAE, os

jovens terão a oportunidade de criar seus planos de negócios em uma plataforma gamificada. Além

disso, os 10 melhores planos receberão mentoria e participarão da Feira do Empreendedor do

SEBRAE para poder pôr em prática os aprendizados. Os concluintes maiores de 18 anos terão acesso

à linha de microcrédito do Banco do Povo.

Além disso, a partir do dia 2 de julho, também estarão abertas as inscrições para mais de 9

mil vagas em cursos de qualificação profissional para jovens pelo programa “Qualifica SP – Meu

Primeiro Emprego”.

Serão cursos também realizados no contraturno, presenciais ou online, a depender da região.

Inscrições serão pelo site: www.qualificasp.sp.gov.br.

Em caso de dúvidas, entrar em contato pelo e-mail: qualificasp@sde.sp.gov.br.

Atenciosamente,

Luis Gustavo Martins de Souza

Dirigente Regional de Ensino

mailto:depdm@educacao.sp.gov.br
http://www.qualificasp.sp.gov.br/EmpreendaJovem/cursos
http://www.qualificasp.sp.gov.br/
mailto:qualificasp@sde.sp.gov.br